.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 578-6
«0 внесении изменений в статью 29 Закона

Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в

Республике Татарстан» и статью 9 Закона Республики
Татарстан «0 государственных должностях

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан
N2 578-6 «0 внесении изменений в статью 29 Закона Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан» и статью 9 Закона
Республики Татарстан «0 государственных должностях Республики

Татарстан» , внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

11 июля 2024 года

N2 2566-vr гс

Ф.Х. Мухаметшин

проект

вносится

Кабинетом Министров

РеспубликиТатарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ Т А Т АРСТ АН

О внесении изменений в статью 29 Закона РеспублИI~и Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

и статью 9 Заr~она Республики Татарстан
«0 государственных должностях Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в часть 3 статьи 29 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года
N2 45-ЗРТ «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, N2 7 (II часть); 2005, N2 2, N2 4 (1 часть),
N2 б (11 часть), N2 11; 200б, N2 4, N2 7 (I часть); 2007, N2 7 (1 часть) , N2 8; 2008, N2 1;
2009, N2 1, N2 12 (1 часть); 2010, N2 7 (11 часть), N2 12 (II часть); 2011, N2 3,
N2 11 (1 часть); 2012, N2 7 (I часть), N2 11 (I часть); 2013, N2 3, N2 7, N2 12 (1 часть);
2014, N2 5, N2 11 (VI часть); 2015, N2 7 (1 часть), N2 11 (1 часть); 20 1б, N2 3, N2 5,
N2 б (I часть) , N2 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,
2017, N2 1 (часть I), N2 27 (часть I), N2 55 (часть 1), N2 7б (часть 1); 2018, N2 1 (часть I),
N2 22 (часть I), N2 54 (часть I), N2 78 (часть I), N2 92 (часть 1); 2019, N2 19 (часть 1);
2020, N2 1 (часть I), N2 4 (часть 1), .N2 37 (часть I), N2 57 (часть I), .'f2 77 (часть I); 2021,
N2 1 (часть I), N2 29 (часть I), N2 3б (часть I), N2 57 (часть I), N2 77 (часть I),
N2 93 (часть I); 2022, N2 17 (часть I), N2 24 (часть 1); 2023, N2 3 (часть I),
N2 27 (часть I), N2 73 (часть I), N2 81 (часть 1), N2 92 (часть I), N2 95 (часть 1); 2024,
N2 18 (часть 1) следующие изменения :

1) слова «по форме согласно приложению 2 к настоящему Закону» исключить;

2) дополнить абзацами следующего содержания:
«Уведомление направляется на бумажном носителе или посредством единой

межведомственной системы электронного документаоборота Республики Татарстан

по форме согласно приложению 2 к настоящему Закону.
К уведомлению прилагаются копия устава некоммерческой организации,

в управлении которой лицо, замещающее муниципальную должность

и осуществляющее свои полномочия на постоянной основе, намеревается

участвовать на безвозмездной основе, и копия положения об органе управления

некоммерческой организации (при наличии такого положения).».

2

Статья 2

Внести в часть 2 статьи 9 Закона Республики Татарстан от 4 марта 200б года
N~ lб-ЗРТ «0 государственных должностях Республики Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 200б, N2 3 (I часть); 2007, N2 7 (I часть); 2008,
N2 7 (II часть), N2 12 (I часть); 2009, N2 12 (II часть); 2010, N2 1 - 2, N2 4 (I часть);
2011, N2 5; 2012, N2 7 (I часть); 2013, N2 2 (I часть), N2 3, N2 11 (I часть); 2014, N2 5,
N2 б (II часть), N2 7, N2 12 (IJ часть); 2015 , N2 11 (l часть); 201б, N2 4, N2 б (I часть);
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 52 (часть I); 2018,
N2 1 (часть I); 2020, N2 37 (часть 1), N2 87 (часть I); 2021, N2 57 (часть I); 2022,
N2 83 (часть I); 2023, N2 27 (часть I), N2 35 (часть I), N2 73 (часть I), N2 92 (часть I)
следующие изменения:

1) слова «по форме согласно приложению к настоящему Закону» исключить;

2) дополнить абзацами следующего содержания:
«У ведомлени е направляется на бумажном носителе или посредством единой

межведомственной системы электронного документаоборота Республики Татарстан

по форме согласно приложению к настоящему Закону.

К уведомлению прилагаются копия устава некоммерческой организации,

в управлении которой лицо, замещающее государственную должность Республики

Татарстан, намеревается участвовать на безвозмездной основе, и копия положения

об органе управления некоммерческой организации (при наличии такого

положения) . ».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

•~ прое1~ту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 29 Закона Республики Татарстан
«О местном самоуправлении в Республике ТатарстаН>>

и статью 9 Закона Республики Татарстан
«0 государственных должностях Республю~и Татарстан»»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 29
Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»
и статью 9 Закона Республики Татарстан «0 государственных должностях

Республики Татарстан» направлен на совершенствование регулирования вопросов

предварительного уведомления Главы (Раиса) Республики Татарстан лицами,

замещающими государственные и муниципальные должности, об участии

на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.

Законопроектом предлагается внести изменения в законы Республики

Татарстан от 28 июля 2004 года N2 45-ЗРТ «0 местном самоуправлении

в Республике Татарстан» и от 4 марта 2006 года N2 16-ЗРТ «0 государственных
должностях Республики Татарстан», предусматривающие возможность направления

уведомления об участии в управлении некоммерческой организацией на бумажном

носителе или посредством единой межведомственной системы электронного

документаоборота Республики Татарстан, а также приложение к нему копии устава

некоммерческой организации, в управлении которой лицо, замещающее

государственную или муниципальную должность, намеревается участвовать,

и копии положения об органе управления некоммерческой организации

(при наличии такого положения).

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 29 Закона Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

и статью 9 Зан:она Республики Татарстан
«0 государственных должностях Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 29
Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»
и статью 9 Закона Республики Татарстан «0 государственных должностях

Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых

актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

1<: проекту заi<:она Республю<:и Татарстан
«0 внесении изменений в статью 29 Заi<:она Республики Татарстан

«0 местном самоуправлении в Республю<:е Татарстан»
и статью 9 Закона Республики Татарстан

«0 государственных должностях Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 29
Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»
и статью 9 Закона Республики Татарстан «0 государственных должностях

Республики Татарстан»» не потребует дополнительного финансирования

из бюджета Республики Татарстан.